colu-

colunitate & salute oppetendam, idque ex
mero & sincero quo erga eam feruntur amo-
re, cuius rosa symbolum. Iam sola exponen-
da restat bilanx quæ ipsius genuinum hiero-
glyphicum est iustitiæ, quæ denotabatur
vnum reipubl. administrandi studium esse debe-
re, punire improbos & præmiis afficere pro-
bos. Quæ omnia ubi concurrunt, felix respub.
dicenda est; & misera & infelix, dum quid
horum defuerit.

*Vt refert.
Man.
Rom. cap.
33.*

Huc faciet, quod olim de ciuitatibus &
regnis sapiens nescio quis dicebat, tunc de-
mum illa infelicia esse & interitum ruere,
cum sapientes haberent inutiles, senes im-
prudentes, inuenes immorigeros, diuites,
immites, mulieres infames & honoris pro-
digas, Christianos irreligiosos, pauperes su-
perbos, Episcopos negligentes, respub. legi-
bus destitutas, rectores scelestos, & imprimis
regem inscium & imperitum, in alio-
rum defectibus supplendis: regis enim ac
Principis dotes omnia regni vitia & imper-
fectiones supplere & regere posse videntur:
Quod ubi ciuitati alicui defuerit, nã illa
misera & maxime deploranda. Talis autem
erat ciuitas Ierosolymitana, de qua Isaias
ait: *omne caput languidum, & omne cor mee-
rens* Nemini igitur mirum videatur, si Chri-
stus illius ruinam præfagiens, lacrymans di-
cat: *Non relinquent in te lapidem super lapi-
dem.*

Isai. 1.

Peccatum Ruina hæc allegorice illam denotat,
animæ in- quam in anima peccatum facere solet: tan-
gentem ta quippe est animæ, in quam peccatum
ruinam tyrannidem exercuit ac dominium, vastitas
adfert. & ruina, vt non maneat lapis super lapi-
dem, & nihil integrum, fundamenta ipsa
concutiat, hominem in nihilum redigat,
& spiritus ædificium penitus disiciat ac de-
struat. Audite vt hanc ruinam Princeps ille
Israel in se expertus ingemiscat: *Ad nihilum
reductus sum, & nesciui.* Vnicum peccatum
maiora adferre animæ mala; maioremque
edere ruinam solet, quam si omnes creaturæ
in illius pernicem conspirassent. Cogitare
Insignis vobiscum & statuite, omnes omnino creatu-
meditatio ras, quæ vel in cælo, vel in terra, vel etiam
apud inferos sunt, nescio quo rancore & in-
uidia extimulatas in ruinam exitiumque

vestrum conspirasse; Angelos inquam ho-
mines & dæmones: & omni ratione eniti, vo-
bis vt detrimentum aliquod adferant; omnes
profecto in vnum conglobati agmen, tantam
vobis vnitis viribus inferre perniciem non
possent, quantam vnicum dum animam sub-
ierit, peccatum. Adde quin etiam, si Deus
ipse infinito vos odio prosequeretur, & om-
nem suam in vos iram & indignationem
effunderet, & potentiam infinitam aduer-
sum vos exerceret, omnia quoque quæ ab-
soluta & plena potestate cælo dimittere po-
test mala, in caput vestrum euibraret; num-
quam tamen tantum vobis detrimenti affer-
re posset, quam vnicum, quod facile admit-
titur, peccatum.

Quod ita probo. Si vniuersi mundi inco-
læ sumtis armis aduersus hominem insur-
gent, omniaque tormentorum afflictionum-
que genera, quæ excogitari aut fingi mente
queant, in illum exercerent, ipsum quidem
non nisi malum pœnæ foret, licet grauissi-
mum, vltcrius tamen progredi non possent,
aut maiora reperire, (malum enim culpæ &
peccatum, animæ immittere non valo-
rent:) ita nec Deus omnia potentia suæ rela-
cuibrans: eamque vsque ad summum gra-
dum distendens, non nisi malum pœnæ affer-
re posset, (non enim potest peccati esse au-
ctor vel mali culpæ origo;) cum diuinæ bo-
nitati quam maxime repugnet scecleris cau-
sam esse. peccatum siquidem adeo diuinita-
ti aduersatur, & vt ipsa quidem natura af-
sumpra mori poruerit, at non peccare. Si
enim peccare posset, deficeret tandem, &
ad nihilum redigeretur, atque ita Deus non
esset, vt qui ab æterno est æternus, & for-
mam habet æternam, de quo Plaltes can-
nit, *Tu autem idem ipse es, & annis tuis non defi-
cient.*

Quæstionem hanc tangens Angelicus
Thomas, tandem ita concludit, *Malum vbi
culpa cunctis partibus maius est omnimalo pœ-
na, nec tantum pœna mali sensibilis, sed & ma-
lo damni, quod est carentia diuina visionis,
quod malum infinitum dicitur, quia bono pri-
uat infinito.* Conclusionem autem suam
confirmat, quod culpa hominem simplici-
ter & absolute improbum reddat, non vero
pœna

pena nec supplicium. E quibus omnibus colligere est, quantum detimenti ac pernicii animæ a ferre peccatum soleat, adeo ut non maneat in illo super lapidem lapis, super virtutem virtus, super meritum meritum, denique non opus super opus, sed omnia radicibus & funditus destruantur, & fundamenta tenus, quod est fides Christiana, quæ post animæ excidium sola inuiolata & integra perseverat, cuncta euellantur; peccataque ibidem agant, quod olim Babylonii Ierolymæ, quibus dicitur, *Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea.* atque hoc vberim deplorandum est lacrymis; quod re ipsa hodie Christus declarauit, qui vbi propinquans lacrymas continere non potuit, sed cum appropinquaret Ierusalem, videns civitatem fleuit super illam. Hæc lacrymas iam excutimus, & iræ ad alterum concionis membrum deuoluemur.

IV. Christus igitur vltimam suam Ierolymam versus profectionem in Dominica palmarum instituens, quamprimum ut in oculos ipsa rebellis vrbis moenia domusque venire, & omnino eandem conspicatus est, illius cladem, quam Titus & Vespasianus pater eidem, ob Dei vniuenti necem intulerunt, præfagiens, simulque præuidens, quot calamitates, ærumnæ, mala ceruicibus civium impenderent; dolore tactus intrinseco, & sortem miseratus iniquam lacrymas effudit: quibus ostenderet, quantam sibi tristitiam ac dolorem dilecti sibi loci & populi excidium causaretur. *Videns civitatem fleuit super illam.* Quater autem dominum in vita fleuisse comperio, ut ex Euangelii historia fiet manifestum; primo in natiuitate, nam primam vocem similem omnibus emisit plorans. Deinde in Lazari ad vitam resurrectione: *Lacrymatum est Iesus.* Tertio cruci confixus, vnde Apostolus: *Cum lacrymis & clamore valido exauditus est.* denique hoc loco, vrbem Ierolymitam cum conspiceret, *Videns civitatem fleuit super eam.*

Quater Christus fleuit. Cap. 7. Iuan. 11. Hebr. 5. Lab. 1. c. 1.

Marcus Marcellus, ut Valerius refert, captus à se Syracusis in arce earum constituit, ut vrbis modo opulentissimæ tunc afflictæ fortunam ex alto cerneret. Cæterum lugubrem casum eius intuens, fletu cohibere non

Tom. 2. Pars Æstina.

potuit. Ita quoque Redemptor noster vifa hodie florentissima illa Ierolymorum ciuitate, eiusque cladem sibi repræsentans, & excidium deuastationemque vrbis eminus conspicatus, vrbis inquam pulcherrimæ ac celeberrimæ, tantum intrinsecus dolorem & amaritudinem sensit, ut lacrymis totus permaduere.

Credidere veteres, regis & principis non esse lacrymari, imo lacrymas sceptro & diademate esse indignas; hinc Alexander Macedo vanitatis & fumi cupidissimus, peram quandam neci addidit, quod adeo lugubre ac funebre drama exhibuerit, regem ut in theatro ad lacrymas coegerit, indignum siquidem & indecorum putabat, regem in fletum resolui. Et sane habent impii & magnates, corda ferrea & viscera ad duritiem & ferociam edocta: *viscera impiorum crudelia.* *Prover. 12. Hinc Amos Propheta olim quidem ouium pastor, at deinde in Dei ludo orator disertissimus, aduersus opulentos & primates exclamat, Va qua opulenti estis in Sion nihil compatiebantur super contritione Ioseph.* Cæterum ineptam hanc & vanam opinionem Christus hodie refellit, ac re ipsa ostendit, fletum & sceptrum, lacrymas & diuinitatem optime inter se conuenire & vna in sede morari posse, nihilque ita decere Principem quam pietatem & commiserationem, cuius testes ipsæ sunt lacrymæ.

Videns civitatem fleuit super illam; ò lacrymæ sanctissimæ! lacrymæ, quæ mundi gaudia docent contemnere & risum vitæ huius irridere, idque ex mente ecclesiastici, *Risum, inquit, reputaui errorem, & gaudio dixi, Quid frustra deciperis?* Risum ecce errorem nuncupat, & gaudium esse putat decipulam: eo quod decipiuntur & errant, qui in hoc mundo gaudia consoctantur: & qui risum aucupantur, in vitæ huius præcepta decretaque impingunt & errant. Alio autem loco domum funeris ac lacrymarum superbis ac regiflicis præfert conuiuuii, *Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum conuiuuij.* Ipse quoque Dominus in Euangelio ait, eos lacrymaturos aliquando, qui modo rident & gaudent. Iacobus Apostolus ait risum in lacrymas conuertendum; *Risus vester in luctum*

A a

luctum

luctum conuertetur. Denique nullo Euangelii loco reperies Christum risisse, at sapius plorasse, ac perpetuum quodammodo Heraclitum egisse.

Deus potius offert misericordiam, quã exerceat iustitiam. Deut. 10.

Videns civitatem fleuit super eam. Solet Deus misericordiam prius demonstrare, quã iustitiam & rigorem exerceat, & lacrymas benignitatis & compassionis virgã iustitiã præmittere: huc traham præceptum illud quod Israelitis olim Deus dedit, dum urbem aliquam essent obsessuri, *Si quando accesseris ad expugnandam civitatem, offeres ei primum pacem: si acceperit & aperuerit tibi portas, cum eis populus qui in ea est, saluabitur & seruiet tibi sub tributo; sin autem scãdus intro noluerit, & ceperit contra te bellum, oppugnabis eam.* Idem Deus omnino cum hominibus agit, primo namque iis pacem offert & misericordiam, qui vero pacem repudiant, aut qui eadem abutuntur, tandem corripit ac meritis supplicii castigat. Semper igitur misericordia iustitiam præcedit. Sed illud inter utramque virtutem discrimẽ est, quod misericordia derur gratis, iustitia vero non nisi de meritis præcedentibus: adeo ut, si quando Deus misericordiam demonstrat, non semper, præuia respiciat merita recipientium; iustitiam vero exercens, crimina præcedentia semper intueatur.

Hoc designatum putauit Clemens Alexandrinus in columna illa ignea & nube, quæ filios Israel in deserto Sinai deducebat, ne forte errarent, aut de via deflecentes in hostes improviso inciderent, *Nubis enim est refrigerare, atque à solis aestu & ardore protegere; ignis vero contra comburere atque vastare, quos ergo nubes non fouet, ignis vastat, & ideo quisquis rejicit umbram refugientem, ignem sentiet comburentem.* Iustitiam itaque misericordia semper antecedit, quod & Christi lacrimæ hodie denotant.

Vna manu Deus peccatores puniunt altera protegit. *Videns civitatem fleuit super eam.* Lacrymatur quod cladem & exterminium videret, quod urbi huic esset aliquando immissurus, Vno oculorum lacrymas, & alio iram & flagellum ostendit: manu dextra gratiam & indulgentiam præfert, sinistra flagellum & supplicia. Vna peccatores defendit ac

protegit, altera castigat & corripit: quo alius patientiæ typus Iob, *Quis mihi, inquit, lib. 14. hoc tribuat, ut in inferno protegam me, & abscondas me donec pertranseat furor tuus.* Doctissimus ac religiosissimus Titelmannus de extremo hoc intellexit iudicio, quasi pauidus ac tremens diceret, utinam tristi illa hora, ne irati iudicis vultum minas spirantem cogar intueri, liceret abscondi; sepulchri certe latebris me occultarem, donec iudicis rigidissimi furor & indignatio pertranstisset, cum tamen aliquando me in resurrectione illa vniuersali resurrecturum sperem.

Subtilis Nicetas aliter exponit, & hunc elici posse è Prophetæ verbis sensum putat, fatius mihi foret, Domine, mori, quam diutius in misera hac vita commorari; & sane si mihi daretur optio, malim mortuis accedere, & sepulcrum ingredi, donec tuus, ô summe Iudex furor & indignatio pertranseat, modo mihi tempus certo concedas, quo me in vitam reuocaturus es. Quis deum verus & germanus sensus sit, non magno per laboro, sed efficere volo, Iob Dei iram metuentem non alium tamen patrum eligere, quam eum ipsum quem metuit; & quem videre metuit, ab eodem abscondi & celari petit.

Profecto vna manu in creaturas scuit Deus, & altera protegit ac tuetur. Quod in propitiatorio ad oculum expressum video, in quo Deus in medio Cherubin confidebat; propitiatorium autem coopertorium erat Arcæ, in qua legis tabula aſſervabantur: denotatur hic namque à diuina misericordia leges & peccata tegi, ne forte à iustitia videantur, quæ pœnas deinde & supplicium deposcat. Quo respiciens Prophetæ regius ait, *Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata,* & Ezechiel, *Expandi amictum meum super te,* & *Psalm. 118. operui ignominiam tuam,* item Iſaias, *proceſſi post tergum tuum omnia peccata mea.* Diuina igitur misericordia tegit peccatores, ne à iustitiæ rigore videantur; quando vero in apertum venerint, & supplicii addicti fuerint, Deus clementia plenus plorat & gemit, quod reipsa hic videre est, *Videns civitatem fleuit super eam.* Male-

Maledictæ vrbes, quæ Saluatori meolacrymas excucitis. Nusquã inuenietis Christum super pagos, aut oppida fleuisse, sed super vrbes, quod profecto notatu dignum, tanta quippe in vrribus mala fiunt, vt Dei filium ad fleum cogant. *Fleuit*, atque ita declarat, se futura scire & inimicos diligere, vt ait Euthymius *Fleuit*, vt ostendat, vt quidam pie meditatur, quam graue ei sit in homines seuire, licet etiam meritis eos supplicii afficiat. vnde apud Isaiam, *Hec consolabor de hostibus meis, & vindicabor de inimicis meis*, dicit *heu*, quæ dolentis est in oratione, declarans quam ei displiceat & graue sit, iustitiam exercere & vindictam. *Fleuit*, ait alius quidam, vt cæcitatem & miseriam peccatoris lacrymis dignam esse declararet; idque ex mente Sapientis: *Super mortuum plora, defecit enim lux eius, & super fatuum, plora, defecit enim sensus eius, & fleuit super eam*, Hebraica phrasi; nostra, propter eam. iuxta illum locum Leuitici, *Et stupebunt super eam inimici vestri*, id est, propter eam, quid amplius? fleuit, vt meum quoque profertam iudicium, vt homini pudorem incutiat, quod eius solius causa Deus lacrymetur, cum cæteræ ei creaturæ gaudium & voluptatem adferant obediendo. vnde Psaltes: *Latabitur Dominus in operibus suis*. Gaudet scilicet creator & plaudit, omnes dum creaturas ad iussa accipienda videt promptissimas; hominem vero refractarium ac contumacem mandatis reluctari. de solo quoque homine dictum fuit olim: *Pœnitet me fecisse hominem*; & obolum hominem fleuit hodie, fleuit inquam ob peccata illius, ob reprobationem, & instantem ruinam. *Videns ciuitatem fleuit super eam*.

Hoc cogites velim iracunde & æstuans, non esse Deum in vindicando similem hominibus; gaudent namque hi & sibi quasi de præda capta gratulantur, dum in inimicos insurgere, deque iis vindictam capere licet; Christus vero è contra dolet & lacrymatur videns aduenisse tempus quo de ingrata Ierosolyma vindicta sumenda esset. Perpendit hoc nomine verba illa Isaiæ. in quibus Deum loquentem inducit, *Hec con-*

solabor super hostibus meis, & vindicabor de inimicis meis. Perispectam quoque illius consuetudinem habebat Tobias dum ait: *Tob. 2. Non delectaris in perditionibus nostris*. quin & in Genesi, dum tristem illam & funestam sententiam de terra diluuiio disperdenda pronuntiaret, dolens & inuitus protulit: *dolore cordis tactus intrinsecus*. quod perpendens sanctissimus Iob, & demiratus, cur adeo in se seuiret & insurgeret, ait: *Numquid oculi carnes tibi sunt, & sicut videt homo, tu vides?* Homo namque inimicum respexit, de eo vt vindictam sumat; Deus vero magna prius cum misericordia eum inuenerat vt hac eum ratione in viam reducat, animæque illius salutem procuret.

Quam egregios autem mihi producent conceptus dulces illæ Christi lacrymæ, V. Conceptorum hic primus est. Docent nos illæ primum, quod quantisq; lacrymis sua quemlibet desistere oporteat delicta, cum Christus tam amare deplorarit aliena. Et profecto lacrymis peccata digna sunt, neque enim ad eadem eluenda aquam suggerunt sacra monumenta, quam fontem lacrymarum. vnde in Ezechiele: *In quacunque hora ingemuerit peccator omnium iniquitatum eius non recordabor*. Ipse quoque Dominus, cruce grauatus dum ad Caluarie montem ascenderet, viso filias Ierusalem lugere, & oculos lacrymis habere suffulos, easdem consolatus ait: *nolite flere super me, qui peccata non admisi: sed flete super vos & filios vestros*, qui peccata admisit, quæ lacrymas merentur. Sanctus quoque Petrus mox vt Dominum negando peierauit anathematizauit; *exiit foras & fleuit amare*; & statim benigno illum oculo Christus respexit, & illi prius quam aliis à resurrectione apparere voluit.

Omnes Oceani vndæ ne scintillam quidem purgatorii ignis, possent extinguere, & vnica ecce lacrymula ad ipsum penitus extinguendum sufficit. Domum depascente flamma aliud non adhibetur remedium, quam aqua: ita anima concupiscentiæ ardoribus æstuante, non alia ad suffocandum incendium & flammam compescendam suppetit via, quam lacrymas

iniicere penitentia. Tunc affulgere serenitas solet, cum nubes turgida in aquas resoluuntur & terram rigant; sic & spiritus maliciam inducit & serenatur, cum obscura & caliginosa peccatorum nubes disrumpitur, & animam exonerans in lacrymas & fletum penitus resoluuntur.

Afflorum. Alter est hic: Dei filius lacrymans hominum filios docet, tam aliena quam propria esse deploranda peccata: quod se fecisse testatur ad Romanos Apostolus, *Tristitia mihi magna est & continuus dolor cordi meo, operabam enim anathema esse à Christo pro fratribus meis.* & in alia Epist. audito, Corinthi aliquos grauiter in Deum peccasse, ita doluit & tali affectus est tristitia, vt lacrymans diceret; *Nam ex multa tribulatione & angustia cordis scripsi vobis per multas lacrymas, vt sciatis, quam caritatem habeam abundantius in vobis.* quod quia Christiani hodie negligunt, & de aliorum peccatis ne hilum laborant, merito conqueritur Augustinus, *sunt ne in te, Christiane, viscera compassionis, qui plangis corpus à quo recessit anima, & non plangis animam à qua recessit Deus?* Propterea de anima iusti in canticis dictum existimo. *Oculi tui sicut piscina in Hesebon, semper aquam emittentes.* Equis, obsecro, Christianus hodierna potissimum die, qua haeretici Ecclesiam pessumdare satagunt; tot per vrbes & regna scelera inualescunt; tot iniustitia per palatia & tribunalia dominantur; tot in Capitulis simoniae regnant; non doleat, suspiret, lamenterur ac cum Ieremia fiat dicens; *Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lacrymarum, & plorabo die ac nocte?*

Sed heu paradoxa! soli hodie Religiosi quique in monasteriis & claustris delitescunt, scandala mundi deplorant; publicas illas abominationes & pestes & peccata gemunt vulgi; scelerum auctoribus ne hilum interea sollicitis; Religiosi inquam soli penitentiam agunt ob aliena peccata, & rei lasciuunt; nouaque sibi etiam onera imponunt. An non laborantibus nautis & claustris, fluctibus circumquaque tumescantibus, ventorum procella longelateque per mare defauiente, mercibus quoque in

aquas deiectis, solus in carina dormit Ionas? *Clamauerunt viri ad Deum suum, & miserunt vasa qua erant in nauis in mare, vt alleuiaretur ab eis, & Ionas descendit ad interiora nauis, & dormiebat sopore graui.* O rem nouam! ecce, qui tempestatis non erant causa; laborabant; discursabant; sudabant, vt nauim immunem conseruarent; & Ionas, ob cuius peccata tempestatem hanc excitaret Deus, non laborat, sed in vtramque securus aurem dormitabat. Ita quoque in mari mundi huius viuunt mortales, peccatores enim, ob quorum delicta saepe Deus immittere tempestates solet, sine vlla anxietate dormiunt, iusti vero & probi, qui nullius criminis rei sunt; in monasteriis & claustris plangunt & penitentiam agunt.

Docent quoque nos lacrymae Christi ob peccata Ierosolymae peccata eiusque desolationem ruinae effusa; quantis digra sit lacrymis ac planctu ruina & vastitas quam animae asferre peccatorum solet. Inprimis namque aeterna illam damnationis ream constituit. vnde peccatorum quendam compellens in Actis Petrus ait; *In sella amaritudinis & obligatione peccati video te esse.* infinitam includit malitiam; quod Dei gratiam euertat; quae meritum Christi pretium in se comprehendit; de qua loquens Apostolus; *Empti enim estis pretio magno.* Notandum hic igitur est, nos, cum delictum letale committimus; non modo, vt velut diuinorum mandatorum transgressores & diuinae maiestatis laesa reipuniatur, mereri; verum etiam vt diuinorum thesaurorum, & pretiosi sanguinis Christi eiusque gratiarum dissipatores, ipsum infirmi estis mali, quod infinito nos priuet bono. Deu pellat; eumque quantum potest, contrister; si enim in Deu cadere posset tristitia, ipsum profecto peccatum infinitum ei dolorem asferret. Hinc Apostolus ad Ephesios ait. *Nolite contristare spiritum sanctum Dei;* non quod credere oporteat, spiritum sanctum tristitia capace esse, sed innuit solummodo Apostolus, nullo pacto crime illum admittendum esse; nam ipsum, in quantum potest, spiritui sancto dolorem adfert, & quamuis nullum ille in se ob hoc tristitiam aut aculeum sentiat; fieri hoc dicitur.

dicendum est: quod nullus in eum dolor cadere queat.

At inprimis ferus ille tyrannus DEVM animam pellit imperio, eumque fugat; si quis vero qui hoc fieri possit, perat, cum infinita Deus sit potentia; respondebit meo nomine Scotus, & Theologia terminis dicet, gratiam à peccato fugari non effectiue, non formaliter, sed demeritorie, nulla enim vis est quæ eum effectiue repellat, sed, ut dixi, demeritum. Iacob cum firmiter secum statuisset à foeero Laban recedere, hanc secessus & abitionis suæ causam allegauit vxoribus: *Video faciem patris vestri, quod non sit erga me sicut heri, & nudius tertius.* Idem omnino peccator, tecum agitur, quia enim faciem Deo mutas, & cor tuum ab illo peccando auertis, per demerita ab anima illum repellis: Ecce quattuor.

Christus forsitan urbem Ierosolymitanam desieuit, ut amorem suum & affectum, quo in patriam erat, ostenderet & testaretur: Iudæus enim cum esset, & Ierosolyma totius Iudææ Metropolis; illius cladem præauguras, commotus amore quodam naturali ingemiscit, & in signum doloris compassionisque infinitam lachrymarum vim effundit.

Nemo nostrum est Auditores, qui non naturali quodam in patriam affectu sit, ut non modo illius casu & clade ingemiscamus, sed sanguinem etiam & vitam ob illius incolumitatem, profundere non vereamur, quod historiarum prophetarumque sacris manifestum fiet. Codrus rex Atheniensium, audit Deos non aliter patriæ pacem ac tranquillitatem polliceri, nisi mortem rex occubuisset, eidem quam promptissime sese obtulit; utque facilius ab obuijo quouis occideretur, mutato habitu hostilia ingressus est castra. M. Curtius eques ille Romanus, quo patriam discrimini euidentissimo exiperet, eidem sese ultro deuouit, & in baratrum armatus insilit, atque ita voluntaria & vltionea vitæ suæ hostia deorum indignationem sustulit. Dauid rex, ut & sacrum quid tangamus, solo patriæ amore inductus, Philistinum aggressus est, & presentissimo vitam d. serimini exposuit; imo nec mulieribus

hic in patriam affectus defuit, pulchra namque Iudita, nullo metu percussa, nec periculo pallefcens, hostiles acies perripit, vitam amittere parata, modo patriam in libertatem assereret & ab excidio defenderet.

Fuere sane nonnulli qui tanto erga patriam & terram natiuitatis affectu fuere, ut historia cum vitam & fortunas integras conseruare de amore potuissent, ob patriam tamen illa quodammodo prodegerint, & eidem postposuerint. inter quos fuit L. Syllæ hospes, cuius eum patriam Præneste violenter Sylla oppressisset, & omnes occidi mandasset, hospite excepto, cui ob sacra hospitii iura parcebat; at ille generose & libere respondit solo in patriam amore & affectu inductus: *Nole patriam meam extinctori debere vitam:* quo dicto in confertissimam Syllanorum manum sese coniecit; & in medios ultro ruit gladios, atque ita patriæ vitam dedicauit obrutus.

Veteres, ut refert Carthar. cum Cybe Carthar. la (per quam terram designabant) turritam coronam imponebant, quod scilicet vrbes turribus munitæ in terra essent sitæ; & illam circumdatam, plurimis stipatoribus circumdatam, & à leonibus mitibus feratamque; exutis vestam, fingerent; aliud credo nihil denotare voluisse, quam non ciues modo ob patriam defendendam arma induere, at ipsos etiam leones, reges inquam & Principes, patriæ salutis, bonique publici esse debere quam studiosissimos.

Huc traho quod de Atheniensibus refert Alcatus, verum apud illos nobilitatis symbolum fuisse cicadam vel locustam siluestrem; quod animalculum hoc eo in loco moriatur, in quo vitam accepit, & ne solis quidem ardore superastuante recedat. Denotare volebant, nihil esse, è quo melius vera animæ nobilitas dignosci queat, quam nunquam patriæ finibus emigrare nec in vita nec in morte eandem deserere, omnem potius fortunæ aduersitatem in eadem sustinendo.

Ceterum vehemens hic amor communi obligationi qua patriæ carissimæ in qua nati sumus, & è qua esse & vitam accepimus, deuincti sumus, innititur. In huius rei symbolum ait Plinius veteres terram

magnam appellasse matrem consueuisse, & pueros in lucem editi essent, in terram velut in gremium matris carissima solitos dimitti: terram siquidem dicebant, quasi *ter bonam*, quod suam erga hominem bonitatem tertio ostendat; primo in natiuitate illos excipiendos; deinde toto vite tempore, eosdem educando; ultimo denique in gremium suum post mortem admittendo.

Et profecto tam vehemens & efficax patriæ amor est, vt & filium Dei, Ierosolymitanam cladem præuidentem ad lacrymas compulerit. Cuius rei luculentam in Dauid rege figuram intueor, qui psalmo quinquagesimo *Miserere mei Deus*, delictorum veniam postulans, patriæ statim suæ mentionem subiicit, eiusque conseruationem petit: cum vero perspectum haberet ob peccata, ac præsertim Principum, Deum in ciuitates sauiere solere subiungit: *Libera me de sanguinibus Deus, Deus salutis mea*. qua oratione non delicti modo sui remissionem postulat, sed salutem etiam & conseruationem totius vrbs, ne forte ob illius delictum vrbs quoq; aliquod discrimen subiret. ideo namq; subnectit: *Benigne fac Domine in bona voluntate tua. Sion, vt adificentur muri Ierusalem*: ac si dicere voluisset; mecum ipse constitui Domine, muros Ierosolymitanos restaurare, ac regiam illâ templi molem exstruere, in qua tibi victimæ & libamina offerantur. at quoniam scio, ob peccata, ac præsertim regum & Principum, resp. & ciuitates, destrui & funditus euelli solere, enixe à te contendo, vt misericordem te præstes, & tam mihi, quam miseræ huic vrbi parcas.

5. Fleuit ad hæc Dominus, quod iniquitatem & iniustitiâ præuideret, quæ hac in vrbe aliquando exerceretur, ob pestiferam illam inuidiam, & conspirationes quas in Messiam ciues aliquando machinarentur, & quod certo sciret, omnia hæc illius fore causam cladis & excidii. Hæc tria scilicet erant, quæ sub Christi nomine metuit olim Salomon: *A tribus timuit cor meum, & à quarto facies mea metuit, delicturam ciuitatis, & collectionem populi, & calumniam mendacem*. Lis siquidem ciuitatis, calumnia

mendax, & plebis coniuratio, tria sunt adeo Triada periculosa & noxia, vt ipsis etiam regibus timore incutiant. sunt tres bestie noxia quibus quidam vrbes ait delectari. *Pallas urbium domina tribus immanissimis belluis delectari, noxia, dracone & populo*. per noxiâ, luminis inimicam, & in tenebris semper volitantem, ignorantiam intelligo, per virulentum draconem, qui visus est perspicacissimi, inuidiam: populus vero multorum capitum bellua, seditiones designat ciuiles. tria autem hæc vrribus afferre damnum & perniciem solent & quoniam Christus omnia hæc in se conspiratura præuideret in nefanda hac vrbe Ierusalem, idcirco illius calamitatem & miseriam desit. *Videns ciuitatem fleuit super illam*.

Fleuit igitur hodie Redemptor noster: quod si cui forte nouum videatur aut indecens, imo indignum, Deum plorare; cogitet ille secum, eundem ipsum & hominem fuisse, atque ita proculdubio mirari desinet. serunt sane Imp. quemdam Romanorum, tristi accepto nuncio in lacrymas prorupisse; at cum senatores & sui hoc ei vitio verterent, & lacrymas tanta esse indignas maiestate crederent, Philosophus qui tum forte præsens aderat, ait: *Sinite plorare, quia dignitas Imperatoria non impedit illum esse hominem*. Id ipsum de Christo Domino dicere quid verat? quamuis enim Deus sit, & cœli ac terræ imperator, homo tamen esse simul non desinet.

Verum quid hoc video, Auditores? Loquor ne petris an hominibus? brutisne animalibus an ratione vtentibus concionor? quid? non nisi de lacrymis hic ago, neminem tamen, qui fleat intueor. Christone lachrymante siccos vos oculos præferetis? illius singultibus & suspiriis an non coniungetis vestra? ô pectora ferro, are ac marmore duriora! an non flebitis, Dei vnguentum flentem intuemini? Eia agite peccata vestra lachrymis eluite simul & aliena. deserte agros, deserte vrbes in quibus huiusmodi scelera committuntur, & in quibus variae elades timendæ sunt.

Hæc scilicet est lectio hodierna, Domine, quam hodierna nobis prælegis die, est sancta

Insigne Philosophi cuiusdam responsum.

Exhortatio ad lacrymas.

sancta illa Philosophia, quam hocce edoces Euangelio. Tuæ etenim lacrymæ, compassionis iudicia, ac symbola misericordiæ apertissime clamant nolle te mortem peccatoris, aut illius ruina delectari. Scio, scio natura te tua magis in clemenciam quam rigorem, magis in pacem quam bellum, in misericordiã potius quam iustitiam propendere. Sed edocere nos voluisti lacrymas nobis esse ad salutem necessarias, & cum tu aliena delicta & aliorum ceruicibus impendentem cladem desleas, nos nostra ac propria deslere debere. Hi namq; torrentes sunt, in quibus emergunt hæc monstra: mare rubrum hic est, in quo Ægyptii pereunt vndis obruti; diluuium deniq; hic, quod omnes concupiscentias terrenas & impuras carnis pruriginis obuiat & disperdit. At quoniam Domine, donum lacrimatum cœlitus descendit, gratiam obsecro nobis præsta, vt assidue nostra hic peccata desleamus, & bonorum operum sementem in penitentia agro ita seminemus, rotque lacrymis irrigemus, vt tandem aliquando in gaudio & consolatione, in alterius mundi solo, in quo beatitudinem nostram expectamus, fructum colligere mereamur: quod præstare dignetur qui viuunt & regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus Sancti, Deus. Amen.

DOMINICA DECIMA
POST PENTECOSTEN.

Partitio.

- I. De superbia detestatione.
- II. De orantis Pharisæi fastu.
- III. De orantis gloriatione.
- IV. De presump. submissione.
- V. De laudis propria amantibus.
- VI. De oranti publicani pudore.
- VII. Paranesis seu præconium humilitatis.
- VIII. Encomium humilium.

Duo homines ascenderunt in templum, vt orarent, vnus Pharisæus & alter publicanus. Luc. 18.

FIGURA.

Euangelicus Propheta Isaias inter alia, quæ in Messia in mundum aduentu eue-

tura prædixit, ait valles replendas, & montes complanandos: per valles autem humiles intelligit, per montes, turgidos & inflatos superbia. Messias igitur exaltabit humiles & superbos deprimet. Cuius rei hodierno in Euangelio manifestum videre est exemplum: in quo duos cernitis, Pharisæum inquam & Publicanum, nimium quantum inter se discrepantes, vnum superbiæ & vanitatis typho turgidum, alium humilia de se sentientem, sui que contemptorem: & concludit, postquam eorum conditiones pluribus enarrasset, Euangelium, *Omnis qui se exaltat, humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur.* Egregium profecto argumentum, in quo vestro cum fructu & emolumento hodiernæ exspatiatur concio Spiritui ergo sancto supplicemus & sanctissimæ Virgini, hoc vt opes. ille Numinis sui auxilio, hæc patrocinio. præ moueant ac prouehant; quamobrem flexis genibus dicamus: